Anonimul regelui Bela ne spune cä, pentru a cuceri Zipsul, a fost
trimis « Borsu filius Bunger cum valida manu versus terram Polono-
rum, qui confinia regni conspiceret et obstaculis confirmaret usque
ad montem Turtur, et in loco convenienti castrum construeret causa
custodie regni * (c. 18, ed. Fejérpataky, p. 22), iar Hradszky, o. c.,
p. 3-4 si 7-8 adaugA cd tinutul muntos si paduros al Zipsului a
fost locuit la venirea Ungurilor. Locuitorii au putut fi pescari, vänd-
tori si pästori de origine slavä, veniti prin väile Dunajec-ului si a Po-
prad-ului din Polonia, pentru a slava este si populatia de astäzi si
numele de ape si munti au origine slavä.

Toponimia ne aratà insä cä aceastä afirmatie a lui Hradszky are
nevoie de o corecturä: intre pescarii, vänätorii si pästorii Zipsului
au putut sä se gäseascä si Rom äni incA din cele mai vechi timpuri.

Despre existenta Valahilor din Zips (slay. Spigska stolice, ung.
Szepes) ne vorbeste abià un document din 1426 3).

Despre Valahii din Zips mai vorbeste un document din 1513. Cu
Valahi, care se ocupau cu pästoritul si aveau privilegii « ab antiquo »,
au fost inlocuiti atunci iobagii din Vikarthy 4).

Cf. §i cuvintele lui Henric IV In actul de hotArnicie al episcopiei din Praga :
o de regione Moravia usque ad fluvium, cui nomen est Wag *, ceca ce arati ci ho-
tarul nord-vestic eri disputat Intre Moravia §i Ungaria (Szdzadok, 1877, p. 491).

Szdzadok, z886, p. 333; cf. Hradszky Jeasef, Szepes vdrmegye a mohdcsi vész
elan, Szepes viralja, 1888, p. 5.

Nos Sigismundus ... * dispunem impotiiva nobililor din Pelsticz cu privire
la pAdurea din Chetnek o ut nullus Nobilis et homo possessionatus dicti regni nostri
Hungariae, signanter vero Nobilis in confiniis partium regni nostr o-
rum Scepusiensium existentes Walachos, de partibus extraneis
nutriendis animalibus et pecudibus in terra et silva sua tenere et conservare audeat
et debeat ... * (Fejér, CD, 6, p. 793; Kovachich, Vest. Com., Suppl., I, 327, la los.
Lad. P16, Cber die Abstammung der Rumdnen, Leipzig, 188°, p. 149).

Nos Frater Joannes de Czwla, Providentia Divina Abbas Ecclesiae B. M. V.
de Scepus ... eiusdem possessionis nostrae Vikarthy nimiam desolationem, et
desertationem videntes, eandem possessionem denuo convenientibus aedificiis
restaurare, et numero Jobagyonum augmentare, et decorare cupientes Valachos
loco Jobagyonum ad ipsam morandi gratia intromisimus, et legitimo sculteto
ipsorum Georgium Schan deputavimus, cui etiam unam possessionem, quam ad
praesens inhabitabat, scilicet aedificandi molendinum libertatem habere, et per
ipsum Successoribus suis universis liberam, et a qualibet solutione terragii, et
decimali frugum, bladorum, et porcellorum: salva portione ipsius possessionis Pleba-
norum exempta, perpetuo, et irrevocabiliter possidendam pariter, et habendam con-
tulimus, et libertatem dedimus tali conditione: ut ipse, suique Succesores universi,
ad ipsam possessionem Vikarthy Valachos Jobagyones, undecunque habere poterit,
commorandi causa, semper introducere, et colligere valeat, eisdem talem gratiam
et libertatem ordinavimus, ut neque magis, neque minus tenere obligentur; solum
de armentis, et gregibus caprarum, et ovium pariter suarum, quae pertinent ad Va-
lachos, secundum jura, et servitia more Valachorum commorantium in Vikarthy,